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ABSTRAKT

V teoretické části popisuji Integrovaný záchranný systém v České republice, jeho

funkci, základní složky a fungování krizových štábů. Dále jsem zaměřil pozornost na

osobnost hasiče - záchranáře a její determinanty, které jsou předpokladem pro dobrý

výkon záchranářské práce. V další části popisuji historii, hlavní úkoly a metody práce

psychologické služby Hasičského záchranného sboru České republiky zřízené za

účelem psychologické profesní přípravy hasičů a pro případ poskytnutí posttraumatické

péče pro hasiče, jejich rodinné příslušníky i pro veřejnost.

Praktická část bakalářské práce je uvedena kapitolou o faktorech snižujících

pracovní a odborný potenciál hasiče. Pokračuji stručným popisem tragické dopravní

nehody patrového autobusu u Nažidel na Českokrumlovsku. Nehoda se stala 8. března

2003 a zahynulo při ní celkem 20 osob. Pro výzkum jsem zvolil kvalitativní metodu –

metodu polořízených rozhovorů, které jsem dále analyzoval. Celkem sedmi hasičům,

kteří se zásahu u dopravní nehody u Nažidel zúčastnili, jsem položil devatenáct otázek.

Analýzou jejich odpovědí jsem ověřoval tři předem stanovené hypotézy.

Z analýzy vyplynulo následující: obrovská tragédie zanechala velké stopy ve

vědomí zúčastněných osob bezprostředně i dlouhodobě po nešťastné události. Následná

nesystematická psychologická péče, která byla účastníkům záchranné akce poskytnuta,

se s odstupem několika let projevuje jako málo účinná. Neštěstí u Nažidel se všemi

souvisejícími událostmi umožnilo zformulovat závěr o nezbytnosti psychologické

přípravy hasičů jako organické součásti jejich pravidelného výcviku.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vliv zásahů s tragickými následky na

psychiku hasičů – Nažidla“ vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a

uvádím v přiložené bibliografii. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb.

v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce a to v nezkrácené

podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně

sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách.

V Českých Budějovicích ……………… vypracoval ………………

podpis studenta

4

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat Mgr. Monice Měrotské za cenné rady, které mi

poskytla během psaní mé bakalářské práce.

5

OBSAH

Úvod..…………………………………………………………………………………….. 7

1. Současný stav…………………………………………………………...…………….. 8

1.1 Integrovaný záchranný systém……………………………………….……………. 8

1.1.1 Funkce Integrovaného záchranného systému…………………………..………….. 8

1.1.2 Základní složky Integrovaného záchranného systému………………….…………. 9

1.1.2.1 Krizové štáby a Integrovaný záchranný systém………………………………….. 10

1.1.2.2 Organizace jednotek požární ochrany…………………………………….……… 12

1.1.3 Hasičský záchranný sbor České republiky……………………………...………….. 13

1.1.4 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska……………………………..……………. 16

1.1.5 Policie České republiky………………………………………………….…………. 18

1.1.6 Zdravotnická záchranná služba…………………..…………………………………. 18

1.2 Osobnost hasiče – záchranáře………………………………………………………. 19

1.2.1 Určující prvky osobnosti……………………………………………………………. 19

1.2.2 Charakterová výstavba osobnosti hasiče………………………………...…………. 20

1.2.2.1 Temperamentový základ osobnosti hasiče……………………………………….. 22

1.2.2.2 Intelektový potenciál, vlohy a schopnosti………………………………………... 22

1.2.3 Ostatní interaktivní determinanty osobnosti ovlivňující spolehlivost výkonu hasiče 24

1.2.3.1 Potřeby…………………………………………………………………………… 24

1.2.3.2 Motivace – motivy……………………………………………………………….. 25

1.2.3.3 Hodnoty a ideály – postoje………………………………………….……………. 25

1.2.3.4 Vůle a volní jednání………………………………………………………………. 26

1.2.3.5 Výkonnostní determinanty ovlivňující spolehlivost výkonu hasiče……………… 27

1.2.3.6 Koncentrace pozornosti a psychomotorické tempo zpracování informace………. 27

1.2.3.7 Rozhodovací procesy – tempo a kvalita………………………………………….. 28

1.3 Psychologická služba Hasičského záchranného sboru České republiky………… 29

1.3.1 Historie Psychologické služby Hasičského záchranného sboru České republiky….. 29

1.3.2 Hlavní úkoly Psychologické služby Hasičského záchranného sboru

České republiky…………………………………………………………………….. 31

6

1.3.3 Metody užívané Psychologickou službou Hasičského záchranného sboru

České republiky………………………………………………………………......... 33

2. Cíle práce……………………………………………………………………..………. 36

2.1 Faktory snižující pracovní a odborný potenciál hasiče…………………………… 36

2.1.1 Zátěž……………………………………………………………...………………… 36

2.1.2 Další stresující zážitky mající vliv na psychiku hasičů……………………….……. 39

2.2. Nehoda autobusu u Nažidel……..…………………………………………………. 43

2.2.1 Stručný popis nehody u Nažidel – výtah z nepublikované úřední zprávy………….. 43

3. Metodika………………………………………………………………………………. 48

3.1 Metodika výzkumu…………………………………………………………………… 48

3.2 Seznam otázek použitých při řízeném rozhovoru s konkrétními záchranáři…………. 49

3.3 Pracovní postup………………………………………………………………………. 50

3.4 Stanovení hypotéz dopadu neštěstí u Nažidel na psychiku členů záchranného týmu... 51

4. Výsledky……………………………………………………………………………….. 51

4.1 Verifikace stanovených hypotéz……………………………………………………… 51

5. Předpokládané využití v praxi……………………………………………………….. 82

5.1 Závěry z verifikace hypotéz – využití v praxi………………………………………... 82

6. Praktické poznatky využitelné v praxi Hasičského záchranného sboru České

republiky …………………………………………………………………………………. 85

6.1 Praktické využití psychologické služby………………………………………………. 85

6.2 Ekonomické dopady nedostatečně fungující Psychologické služby Hasičského

záchranného sboru České republiky a řádně činný Integrovaný záchranný systém…. 86

6.3 Pět let po havárii u Nažidel………………………………………………………..…. 88

7. Diskuse………………………………………………………………………………… 89

8. Závěr ............................................................................................................................... 94

9. Klíčová slova………………………………………………………………………….. 95

10. Základní odborná literatura………………………………………………………... 96

7

ÚVOD

Od útlého věku jsem dobrovolným hasičem a v současné době pracuji pro Krajské

sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Českých Budějovicích. Problematika hasičů,

jak dobrovolných tak profesionálních, je mi tedy důvěrně známá. Sám jsem se

několikrát zúčastnil zásahu hasičů v terénu, tudíž vím, jak mohou zásahy u tragických

nehod poznamenat psychiku záchranářů a jaké je to se s těmito „prožitky“ vyrovnat.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na fungování Integrovaného záchranného

systému v České republice, jeho funkci, základní složky, především pak na jednotky

požární ochrany. Podrobněji se zde budu věnovat struktuře a činnosti Hasičského

záchranného sboru České republiky a Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Členové

těchto složek jsou významně zatíženi zásahy u různých druhů tragických nehod a jejich

následků. Osobnost hasiče - záchranáře a jeho psychická rovnováha jsou určující pro

spolehlivost výkonu jeho práce, jsou však vystavovány extrémním tlakům a zkouškám.

Proto se v dalších kapitolách budu věnovat determinantám osobnosti hasiče, jako je jeho

temperament, intelekt, ale také motivace, hodnoty a ideály či volní vlastnosti. Podle

mého názoru je psychologická příprava a posttraumatická péče velice důležitou součástí

profesního výcviku hasiče – záchranáře, budu tedy popisovat hlavní úkoly a metody

práce Psychologické služby Hasičského záchranného sboru České republiky, která byla

za tímto účelem založena.

Dopravní nehoda, která se stala 8. března 2003 u Nažidel, při níž zahynulo 20

osob, na mne extrémně zapůsobila. Jelikož osobně znám většinu hasičů, kteří u této


[…]


počínali podobně jako tenkrát. Nejsou si sebeméně vědomi, že by tehdy někomu

v rámci možností pomohli méně či se zpožděním. Rozdíl je snad pouze v tom, že
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tehdejší záchranářské práce vedli mírně emotivněji, více je pouštěli do svého nitra,

pochopitelně s dlouhodobými následky. Pět let přípravy hasičů nejen odborné, ale i

psychologické vytvořilo ve vědomí hasičů obranné mechanismy, přirovnal bych

k jakýmsi ventilům, membránám, které chrání psychiku záchranářů. Z uvedeného je

zřejmé, že psychologická služba má v přípravě záchranářů své místo a je zcela jistě

důležitým článkem v jejich výcviku.

V poslední otázce týkající se neštěstí u Nažidel jsem zjišťoval, zdali je možno

jednoznačně prohlásit, že se každý ze záchranářů s touto situací beze zbytku vyrovnal.

Z odpovědí vyplývá, že s havárií tak otřesnou, s tak velikými lidskými ztrátami na

životech, zejména dětí, se nelze úplně vyrovnat nikdy. Přestože někteří hasiči tvrdí, že

vyrovnáni jsou, zůstávají stopy v jejich mysli i nadále. Spíše můžeme mluvit o

postupném vyhasínání. To je ale velmi zrádné, protože stačí mnohdy malý podnět, když

třeba zvoní telefon v kapse mrtvého v autě, a havárie v Nažidlech se znovu objeví. Je

tedy zcela jednoznačné, že zkušený psycholog má velký vliv na psychickou pohodu a

rovnováhu každého záchranáře a je jen na zvážení každého, zda tuto pomoc bude

využívat.

V závěrečné otázce rozhovoru jsem se dotazoval na nejdrastičtější zážitek v

dosavadní profesní činnosti záchranáře mimo Nažidel. Každý ze záchranářů si mimo

Nažidel zažil i svá „malá Nažidla“, ne takového rozsahu, ale přesto se hluboce otiskují

do jejich vědomí i podvědomí. Každý den musí dávat do souladu otřesné zážitky, které

prožívají se svým vědomím. Je to profese psychicky mimořádně náročná a vyžaduje

mimo tvrdé profesionální přípravy fyzické a odborné také přípravu psychologickou což

je v současné době ze strany GŘ HZS vnímáno jako velice důležitá oblast přípravy a

pracuje se na jejím dalším rozvíjení a rozšiřování.

Od neštěstí v Nažidlech uplynulo již pět let a řada věcí se u HZS, ale i v celém IZS

vyvíjí a mění. Otřesné zážitky u Nažidel urychlily a zintenzivnily nutnost rychlého

budování a stálého rozvoje psychologické služby hasičů. Z původních dvou
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psycholožek na GŘ HZS je dnes vybudována funkční psychologická síť na úrovni všech

krajských ředitelství HZS. Zde je stále k dispozici, v zaměstnaneckém poměru,

kvalifikovaný psycholog důvěrně znalý hasičské problematiky i stresových událostí, do

kterých se hasiči zákonitě dostávají, v poslední době bohužel stále častěji. Je třeba

znovu upozornit, že hlavním těžištěm HZS není už likvidace požárů, ale i jiné havárie,

zejména ty, které souvisejí s dopravou. Psychologická služba se jednak podílí na stálém

hasičském výcviku, ale současně působí i individuálně dle potřeb jednotlivých hasičů.

Hasiči se buď sami o tuto pomoc hlásí, nebo zkušený psycholog sám pozná, že dotyčný

hasič pomoc potřebuje. Stresující vlivy se dotýkají nejen pracovní činnosti hasiče, ale

zákonitě se přenášejí i do soukromí hasičů. Psychologická služba dnes běžně vstupuje i

do mezilidských vztahů v rodinách hasičů a pomáhá je velmi účinně řešit. Je to možná

právě psycholog, který umožní členům rodiny v plném rozsahu pochopit práci a poslání

hasiče.
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8. Závěr

Bakalářská práce postihuje základní informace o integrovaném záchranném

systému, psychologické službě Hasičského záchranného sboru České republiky a

především o osobnosti hasiče a jeho determinantách, které ovlivňují spolehlivost

výkonu jeho záchranářské práce. Dále zdůrazňuje faktory, které ve svých důsledcích

snižující pracovní a odborný potenciál hasiče. Práce rovněž řeší vliv dalších stresujících

zážitků hasičů na jejich psychiku.

Stěžejní část popisuje a rozebírá zásah a likvidaci dopravní nehody patrového

autobusu u Nažidel, která se stala v roce 2003. Metodou polořízeného rozhovoru jsem

ověřil předem stanovené tři hypotézy a z nich vyplývající následující závěry:

Obrovská tragédie zanechala velké stopy ve vědomí zúčastněných osob

bezprostředně i dlouhodobě po nešťastné události.

Následná nesystematická psychologická péče, která byla účastníkům záchranné

akce poskytnuta, se s odstupem několika let projevuje jako málo účinná.

Neštěstí u Nažidel se všemi souvisejícími událostmi umožnilo zformulovat závěr o

nezbytnosti psychologické přípravy hasičů jako organické součásti jejich pravidelného

výcviku.

Za uplynulá léta si praktická činnost HZS ČR vynutila neustálé zkvalitňování

psychologické služby chápané jako nikdy nekončící proces. Situace na silnicích

v důsledku jejich horší technické kvality, nedostatečné kapacity a průchodnosti a

zejména pak naprostou neschopností českých řidičů dodržovat dopravní předpisy, se

mění stále k horšímu. Měsíc od měsíce přibývá stále závažnějších dopravních nehod

s důsledky na majetku i životech. Naznačený negativní trend na českých silnicích klade

stále se zvyšující nároky na výcvik členů celého IZS, včetně účinné psychologické

přípravy, i na jejich technické vybavení, popřípadě kumulace služeb IZS v místech, kde

k haváriím dochází nejčastěji.

95
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