POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Jiří ŽÍŽKA
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Opponent bakalářské práce: plk. Mgr. Zdeněk KALA
Katedra:
Název bakalářské práce: Vliv křesťanství a tragických následků na psychiku hanácké - NAZIDLA
- Voba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vyhavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce si zvolila
odvážlivě téma z oblasti společenské vědy.
Oceniuji poměrně širokou časovou dopadu
do psychiky a vyrovnávání se s traumaty
hořící, které zasáhly v dopravní nehodě
autobusů v Náchodě.
Vedla se o jeden z prvních případů, kdy
došlo k nasazení psychologů k posttraumatické
intervenci péči nejen u účastníků této dopravní
nehody a příbuzných obětí, ale i u zasahujících
protiobětně HZS.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

jaký psychologický dopad zanechalo
zpracování tématu na vás a lidského hlediska
a z hlediska cílů jednotky sboru dobrovolných
hasičů?

Datum: 3. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....